
 
 

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270 

 

 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ – IAPAR-EMATER 

IDR-Paraná 

 

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA (TAC) 

TAC Nº 002/2023 

 

a) Nº do Processo: 15.708.719-3 

b) Nome do celebrante: Maurício Castro Alves – RG: 10.980.475-4 

c) Descrição genérica do fato:  

O fato ocorrido decorreu de um acidente de trânsito em rodovia, no Município de Siqueira 
Campos/PR, em 08/03/2019, com o veículo FIAT UNO – ano/modelo 2006, Placas ANM-
6506, de propriedade do IDR-Paraná. O celebrante não adotou corretamente os cuidados 
e normativas, no que se refere aos procedimentos de apuração de responsabilidade pelo 
acidente ocorrido, deixando de observar normas internas do IDR-Paraná, quanto à 
acidentes com veículos oficiais, conforme dispõe o Manual de Usuário de Veículos dessa 
autarquia. Em especial, não atendeu corretamente ao determinado pelo Art. 15 do Decreto 
4453/2012, que estava em vigor na época dos fatos ocorridos, hoje substituído pelo 
Decreto 2819, de 14 de julho de 2023. Não houve prejuízos ao erário. 

 
d) Condições de cumprimento do acordo: 

1. O celebrante declara reconhecer sua falha e inadequação quanto aos procedimentos de 
apuração de responsabilidade pelo acidente ocorrido, e compromete-se a ajustar sua 
conduta e observar com rigor e cautela as normas internas do IDR-Paraná, quanto à 
acidentes com veículos oficiais, conforme dispõe o MANUAL DE USUÁRIO DE 
VEÍCULOS desta autarquia, bem como, observar e cumprir com as normativas e 
legislação vigentes, em especial o Decreto nº 2819, de 14 de julho de 2023. 
 

2. O não cumprimento pelo celebrante do acordado no Termo de Ajustamento de Conduta 
implicará no pagamento imediato, após a constatação do fato, através de desconto em 
folha de pagamento, o valor de R$ 1.320,00 (Hum mil, trezentos e vinte reais), corrigidos 
pelo índice inflacionário (INPC), independentemente de outras cominações legais e 
administrativas aplicáveis ao caso ora ajustado. 

 
 
 

(datado e assinado digitalmente) 

Natalino Avance de Souza 
Diretor Presidente 

IDR-Paraná 
 

Documentos Gerais 477/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Natalino Avance de Souza em 21/08/2023 08:42. Inserido ao documento 618.002 por: Natalino
Avance de Souza em: 21/08/2023 08:42. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2b2ef1f36041eeb4c0d635f8511d7d9e.


